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Újszeged. 
SZEGED, junius 16. 

Baranyáról, Bajáról sok szó esik 
mostanában. Visszakerül hozzánk. 
Kiürítik a szerbek ezeket a szerző-
désellenesen bitorolt területeket. Nap-
ról-napra érkeiik a híre, hogy a 
szerbek már megkezdették az eva-
kuálást. .A napot is meghatározzák: 
ekkor és ekkor kimennek a bitorlók. 

Mi, akik itt Szegeden élünk és 
akiknek, ha a Tisza túlsó oldalára 
nézünk, külön mély és nagy sérel-
münk jut az eszünkbe, azoknak a 
híreknek hallatára, hogy Baranya és 
Baja visszakerülnek Csonka-Magyar-
országhoz, nagy keserűségben van 
részünk. Mért hogy nem emiitik 
soha Újszegedet és a vele hozzánk 
ítélt községeket ? A Tisza—Maros-
szögét, amely Szeged gazdasági éle-
tében olyan fontos szerepet játszik, 
hogy a legtöbb szomorú gazdasági 
jelenség : hiányok, drágaság stb. en-
nek a jogtalan sérelemnek rovására 
irható. 

Éles és bántó az illetékes körök-
nek ez a nemlörödömsége. Mosl, 
amikor a békeszerződés nagy ter-
heit kell likvidálnunk, amelyek le-
gyengült, elerőtlenedett és lesze-
gényedett hazátikat fokozott méték-
ben* sújtják, minden erőnkre, minden 
vagyonúnkra és minden jogunkra 
szükségünk van. Az életlehetőségnek, 
a' létminimumnak az a kevés és 
szük mértéke, amelyet a béke-
szerződés nekünk biztosított, kevés 
és szük voltával erkölcsileg kény-
szeríti a győzteseket, hogy legalább 
ezt a keveset, ezt az életre alig ele-
gendőt egészében megadják nekünk. 

A mult napokban a nemzetgyűlésen 
nagyfzabábu interpellációt intézett 
Schandl Károly a külügyminiszter-
hez ebben a targyban. Hisszük és 
reméljük, hogy azóta történt már 
intézkedés és hogy nemsokára hirét 
vehetjük annak az örvendetes vál-
tozásnak, ami itt, a Tisza tu!só patt-
ján is beáll, hogy a szerbek i t is 
pakolni fognak és a mag.ar hazá-
nak odaítélt Tisza—Maros szöget 
evakuálják. 

Ene most különös szükség is 
van. Gazdasági bajainkon kívül még 
az a há ránya is megvan Újszeged 
megszállott voltának, nogy Szegeden 
tűrhetetlen lakásínség van, amely az 
egyetem idehelyezésevel tarthatatlan 
állapotokat idézhet elő. A magyar 
kutura érdekében is szükségünk 
van Újszegedre, mert a magyar tudo-
mányosság művelőinek, ha azoktól a 
diadalmas nemzeti kultura kiépítését 
várjuk, meg kell adnunk azt a 
kényelmet és zavartalan otthont, 
amely a szellemi munkának egyik 
legfőbb előfeltétele. 

Újszegedre és Tisza—Maros-szö-
gére gazdaságilag és a magyar nem-
zeti kuliura szempontjából szüksé-
günk van és ebből a nemcsak 
speciálisan szegedi gazdasági, de 
oiszágcs kulturérdtkből kifolyólag 
is várjuk a külügyi kormányzat 
ciélyes intézkedését. 

A földbirtok-vagyonváltság. 
— Hegedűs nyilatkozata további munkájáról. — 

BUDAPEST, junius 16. A Virra- i 
dat irja: A legnagyobb fontosságú 
törvényjavaslatok egyikét, a fö dbir-
tok vagyonváltságáról szóló törvény-
tervezetet már elkészítette Hegedűs 
Lorant pénzügyminiszter, amelyről a 
követ«ezöket mondotta: 

— A tegnapi minisztertanács el-
fogadta a földbirtok-vagyonváltságra 
vonatkozó törvényjavaslatomat, ame-
lyet kedden a nemzetgyűlés elé ter-
jesztek. Ezzel együüa vagyonváltság 
befejező részét, a nagyobb vagyonok 
háborús váltságát is be fogom nyúj-
tani. Ugyanakkor benyújtóm még az 
1921—22. évi költségvetést -is és 
megtartom expozémat. A benyuj'ott 
javaslat im száma ezzel huszonötre 
emelkedik. Megvallom, egyik javas-
lattal sem foglalkoztam annyit, mint | 

El fogad ták a z egyetem-javaslatot . 
— A nemzetgyűlés mai Ülése. — 

a földbirtok- és ingatlanva?yonváit-
sátról szóióvaí, hogy tejesen meg-
győzhessem a közönséget arról, hogy 
a reform sürgős és hogy néküle 
a föidbirtokreformot demokratikusan 
megoldani nem Ithetséges, erre két 
módszeit' választottam: az egyik, 
hogy a pénzügyi bizottságot arra fo-
gem kérni, hogy n iként a vagyon-
váltság első részéné1, ugy itt is a 
részletekre vonatkozóan Irtsanak ér-
dekképviseleteket szem előtt, — a 
másik az, hogy' le fogok menni az 
alföldi varosokba, — egyelőre Me-
zőtúr, Szentes és Hódmezővásárhelyt, 
valamint a Vasárhelykuasi-pusztát 
szemelem ki, ahol tervemet meg 
fogom ismertetni a nép széles réte-
geivel. 

| ruban szerzett nagyvagyonok meg-
adóztatását. Helyts volna, ha leg-
alabb 60 százalékát vennék el a 
tulajdonostól. Kérdi a pénzügy-
minisztertől, hogy mi lesz azokkal, 
kik a vagyonvditságtól menekülve, 
pénzük n?gyrészét ékszerekbe fek-
tették ? Mi lesz azokkal, akik 1920 
december 20-ika után áruikat piacra 
debták és az értük kapott pénzüket 
bankokban helyezték el ? Minthogy 
a pénzügyminiszter 1920 -december 
20-ika után a bankokban elhelyezett 
pénzeket nem kivárja megadóztatni, 
sz retné, hi a pénzügyminiszter törr 
vényjavas'atot hozna azokra, akik 
ilymódon vélték pénzüket biztositáni. 

A pénzügyminiszter expozéjában 
ugy nyilatkozott, hogy a legrövidebb 
idő a ait fel fogja állítani a magyar 
állami bankot külföldi valutával. 
Kérdi, nem lehetne-e az ékszerek 
egy részét természetben beszolgál-
tatni. 

BUDAPEST, junius 16. A nemzet-
gyűlés mai ülését háromnegyed 11 
órakor nyitotta meg Rakovszky Ist-
ván elnök. A napirend szerint a 
kolozsvári és pozsonyi egyetemek 
ideiglenes ^helyezéséről szóló tör-
vényjavaslat harmadszori olvasása és 
a m. kir szabadalmi bíróság elnö-
kének, alelnökének és bíráinak illet-
ményeiről szóló javaslat harmadszori 
olvasása szerepel. Mindkét javaslatot 
a nemzetgyűlés harmadszori olva-
sásban is elfogadja és kihirdetés 
céljából fel fognak terjesztteteni. 

Köve kezik a magyar államadós-
ságokról szóló törvényjavaslat általá-
nos vitája. Elsőnek Kolosy Jénő szó-
lalt fel. A törvényjavaslat ujabb ál-
dozatokat kíván az ország polgáraitól. 
A törvényjavaslat jelenti azt, hogy az 
államadósság címletei után is fize-
tünk vagyonváltságot. A kamat-
redukció nem lett volna helyes, mert 
még nagyobb áldozatokat kívánt 
volna. Kívánatosnak tartaná a hábo-

Amerikának nem sürgős 

a békeállapot. 

BÉCS. junius 16. (M. T. I. magán-
jelentése.) A Neue Freie Presse- nek 
jelentik Washingtonból: A szenátus 
tegnap elvetette Torter- nak az európai 
központi hatalmakkal való békeálla-
pot helyreállításáról szóló határozati 
javaslatát, amelyet a képviselőház a 
minap elfogadott. 

Besszarábia 

uj oláh főparancsnoka. 

BUKAREST, junius 16. A Nap 
irja: Mosciu Traján tábornokot, Er-
dély katonai kormányzóját, aki mint 
a vadászhadosztály parancsnoka ed-
dig Nagyváradról látta el az uj or-
szágrész katonai igazgatását, Bessz-
arábia főparancsnokává nevezték ki. 
Megbízását a budapesti körök azzal 
magyarázzák, hogy Románia erősen 
exponált keleti frontján szükség van 
erőskezű és megbízható katonára. 

Nincs halálbüntetés 

Jugoszláviában. 

BELGRÁD, junius 16. Az alkot-

mányozó gyűlés megszavazta az al-

kotmányjavaslatok 9. és 10 ik pont-

ját, amelyek kimondják, hogy poli-

tikai bűnösöket sem halálra ítélni, 

sem száműzni ezentúl nem iehet. 

Kivételt képeznek az uralkodó ellen 

elkövetett merényletek. 

Korfanti terve megbukott. 

BERLIN, junius 16. Beutenből 
telefonálják: Korfanti lelkes moz-
galma teljes bukás előtt áll. A fel-
kelők a nemzeti célért nem akarnak 
tovább küzdeni és az egyik mun-
kásgyülésen kijelentették, hogy le-
teszik a nemzeti érdekekért ragadott 
fegyvert és ezután az osztályhar-
cokban vesznek részt. Ez a tény 
bolseviki veszélyt rejt magában. 

SZERKESZTŐSÉG ES KIADÓHIVATAL 

Kölctey-utca 6. • Telefon 13-33 

Vasárnap választanak 

Drózdy kerületében. 

BUDAPEST, junius 16. A vasár-

napi választásokra nagy izgalornma: 

Készül a pacsai kerület. Ürózd) 

Győző a régi képviselő, Set>est)\' 

Jenő, a keresztény nemzeti egyesülés 

és Molnár Dezső nyug. altábornagy 

a magyar rendpárt jelöltje. Drózdy-

nak sok a hive, mindazonáltal a; 

egé*z megye érdeklődése Molná; 

Dez-Ő felé fordul, akit az egés; 

megyében ismernek és szeretnek 

Molnár a leudpárt tagjai kiséretéber 

most utazza be a kerületet és min 

denütt nagy lelkesedéssel fogadják 

Több község, melynek választó 

azelőtt Drózdyra szavaztak, átpártol 

Moln 2-hoz. 

Az uj lengyel pénzügy-
mii iazter. 

VARSÓ, junius 16. B'resztovszk 
lengyel pénzügyminiszter |nem vont 
vissza lemondását. Politikai körök 
ben ugy tudják, hogy utóda Bilin 
szky Leo, volt osztrák pénzügy 
miniszter lesz. 

Az ir polgárháború. 

BÉCS, junius 16. (MTI.) A Neu 
Freie Pressenek jelenük Londonból 
Belfast ismét borzalmas éjszakát é 
át, amely a polgárháború legvére 
sebb napjaira emlékeztet. A harc 
protestánsok és katholikusok ryilvá 
véletlenül keletkezett ösczetüzésév» 
kezdődött és rendkívül hevessé fajul 
A harcolók puskával és revolverek 
kel támadlúk egymásnak. A harcoló 
tüze a katonaság és a rendőrök el 
len fordult s csak nagysokára sikt 
rült nyugalmat teremteni. Később 
harc újból fellobbant és reggelfel 
ujabb zavargások vo'tak. Több má 
he'ységben megtámadták a c«apatc 
kat a sinnfeinis'ák éj ezeknek a 
összetűzéseknek során több embt 
életét vesztette. 

Tárgyalás Felsőszilézia kiürl 
téaéről. 

BERLIN, junius 16. (M. T. I.) , 
Vorwdrts oppelni értesülése szeriij 
tegnap a szövetségközi bizottsáj 
brit meghatalmazottja és a némi 
pártok képviselői között tárgyaláso 
foly'ak a kiürítés kérdésében 

Péter király állapota javul 

BELGRÁD, junius 1& Péter k 
rály az éjszakát nyugodtan töltött 
Közállapota jó. 

BÉKÉSEN ELINTÉZTÉK. A M4 

gyar Távirati Irodát illetékes helyr 

felkérték a következők közlésére 

Bethlen István miniszterelnök i 

Beniczky Ödön nemzetgyűlési kép 

viselő között felmer alt lovagias ügy 

a lovagiasság szabályai szerint bck< 

uton elintézték. 


